6. *Bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti: et nihil patiebantur super contritione Ioseph.*

7. *Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium: et auferetur factio lascivientium.*

8. *Iuravit Dominus Deus in anima sua, dicit Dominus Deus exercituum: Detestor ego superbiam Iacob, et domos eius odi, et tradam civitatem cum habitatoribus suis.*

9. *Quòd si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur.*

10. *Et tollet eum propinquus suus, et combúret eum, ut eferat ossa de domo: et dicet ei,*

*qui in penetralibus domus est: Numquid adhuc est penes te?*

11. *Et respondebit: Finis est. Et dicet ei: Tace, et non recorderis nominis Domini.*

12. *Quia ecce Dominus mandabit, et percutiet domum maiorem ruinis, et domum minorem scissionibus.*

13. *Numquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis, quoniam convertistis in amaritudinem iudicium, et fructum iustitiae in absinthium?*

14. *Qui laetamini in nihilo: qui dicitis: Numquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua?*

15. *Ecce enim suscitabo super vos, domus Israel, dicit Dominus Deus exercituum, gentem: et cónteret vos ab intróitu Emath, usque ad torrentem deserti.*

¶ 10. Hebr. dif. porque ya no es tiempo de invocar el nombre del Señor para evitar estas desgracias.

¶ 12. O: herirá la gran casa y la arruinará; herirá la pequeña casa, y la romperá; herirá en Israel á los grandes y á los pequeños.

¶ 13. Este es el sentido del hebreo. La Vulgata dice á la letra: ¿y se puede trabajar la tierra con búfalos? El búfalo es un animal feroz que puede sujetarse al yugo.

¶ 14. O poniéndola en vuestras propias fuerzas.

¶ 15. Es decir, en toda la extension del reino de Israel. La entrada de Emath estaba al norte en el Líbano; el torrente del desierto, llamado en otra parte el torrente de Bezor, estaba al mediodía entre Rinocorura y Damieta. La nacion que redujo á polvo á Israel fué la de los Asirios. Las expresiones del texto parecen abrazar toda la extension de la tierra de Israel y de Judá; de manera que este texto anuncia los diferentes golpes que debian caer sobre las doce tribus. El reino de Israel fué subyugado por los Asirios, y el de Judá por los Caldeos. Ambas naciones se consideran aquí como una sola, porque los Asirios y los Caldeos estaban reunidos cuando acabaron juntos lo que los primeros habian comenzado solos.

## CAPITULO VII.

Varias visiones de Amos sobre la desolacion de Israel. Ruina de la casa de Jeroboam Amasias se declara contra Amos. Castigo de Amasias. Cautiverio de Israel.